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1. Úvod

Zneužívání drog je celosvětový problém, kterým se zabývá velké množ-

ství odborníků, mezinárodních organizací a státních vlád. Kát, který je nejvíce

rozšířen v Jemenu, je běžně vnímán jako druh drogy.1 Toto je ovšem mylná do-

mněnka, protože na základě výzkumů vedených Organizací spojených národů

(OSN) nikdy nedošlo k jeho zákazu. Důkazy o škodlivosti na lidský organismus

a jeho návykovosti nebyly natolik průkazné, aby vedly k mezinárodnímu ome-

zení.

Kát je oblíben pro své stimulující účinky, které jsou dosahovány dlouho-

dobým žvýkáním mladých lístků. Vyvolává stavy mírné euforie, potlačuje pocit

únavy a hladu. V Jemenu je užíván již dlouhou dobu. Od 70. let 20. století došlo

k výraznému nárůstu v jeho konzumaci, pěstování a prodeji. Tento vývoj vedl k

mnohým sociálním, zdravotním a ekonomickým problémům.

Svoji práci jsem zaměřila na užívání kátu na území Jemenu. Práce je roz-

dělena do několika částí. Nejdříve se práce věnuje popisu rostliny a jejímu histo-

rickému původu a rozšíření. V následující části jsem se zaměřila na samotnou

produkci kátu. Přibližuje zemědělské podmínky horských oblastí, kde došlo

k nejvýraznějšímu rozvoji kátového zemědělství.

Dále rozebírám otázku legálnosti, vládní politiky a mezinárodního pří-

stupu. Na příkladech z několika zemí je ukázán rozdílný přístup k omezování

kátu. V další kapitole jsem se zaměřila na zdravotní dopady, které žvýkání kátu

přináší. Následující kapitola popisuje, jakým způsobem je tato oblíbená povzbu-

divá rostlina konzumována. Ukazuje, jak výrazně je konzumace kátu spojena

s každodenním životem Jemenců.

S kátem se můžeme setkat i ve státech východní Afriky, kde je konzumo-

ván odlišným způsobem. Dále se věnuji tématům, která jsou nedílně spojena

s kátem a jeho širokým rozšířením ve společnosti. V poslední kapitole se věnuji

1“ Droga je jakákoliv látka, která , je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více
z jeho funkcí. Převzato z: WORLD HEALTH ORGANIZATION. WHO Expert Committee On Drug

Dependence: Sixteenth Report.[online]. Geneva, 1969 [cit. 2012-04-22]. World Health Organization
Technical Report Series, 407. Dostupné z: http://whqlibdoc.who.int/trs/WHO_TRS_407.pdf
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reakcím jemenské společnosti. Zdá se, že v posledních letech se formuje nová

občanská společnost, která si zakládá na budoucnosti Jemenu bez kátu. Pomocí

médií a sociálních sítí se snaží vést široké informační kampaně, jejichž cílem je

co nejvíce informovat běžného uživatele kátu o škodlivých následcích, které mu

žvýkání přináší.

Téma mé bakalářské práce je velmi široké. Problematika se nedá soudit

bez znalosti prostředí a předešlého historického vývoje. V rozsahu, který baka-

lářská práce nabízí, se nelze jednotlivým tématům věnovat do hloubky. Snažila

jsem se tedy nastínit alespoň většinu z nich. Nabízí se možnost odvrhnout kát

hned na začátku jako fenomén velmi škodlivý a zavrženíhodný. Celý problém

není takto jednostranný, a já se pokusím představit proč.

Tématika kátu nebyla v české literatuře doposud zpracováno. K dispozici

jsou pouze různé cestopisy s útržkovými informacemi. Pro získání odborných

informací jsem tedy musela čerpat z anglicky psané literatury. Využila jsem da-

tabáze Světové zdravotnické organizace nebo Světové banky, které se zabývají

rozvojovými programy v Jemenu, a problematice kátu se také věnují. Dále jsem

čerpala z různých studií dostupných na internetu. Publikace a články vydané

v České republice v zásadě vůbec nepokrývají šířku problému. U cizojazyčných

zdrojů jsem naopak narážela na přílišné soustředění na určité téma a bylo třeba

z daných informací vybírat pouze ty zásadní. Pro získání aktuálních informací

jsem pracovala v omezené míře i s arabsky psanými zdroji.

Při hledání materiálů jsem narážela na komplikace spojené s přepisy.

Arabské ق (qáf) je přepisováno do angličtiny jako q nebo kh. Setkáváme se tedy

s výrazy qat a khat. V českém jazyce jsem použila přepisu kát, z důvodu srozu-

mitelnosti a zjednodušení. Přepisy arabských jmen jsem převzala podle vzoru,

který používá Prof. Kropáček v Duchovních cestách islámu.2

2
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, 292 s. ISBN 80-702-1821-5.

-7-

2. Představení

Kát je rostlinou, která je pěstována a užívána pro své stimulující účinky na

lidský organismus, kterých je dosahováno dlouhodobým žvýkáním. Řadí se mezi

méně známé lehké drogy a v několika posledních desítkách let je jednou z příčin

sociálních, zdravotních, a také ekonomických problémů v Jemenu a v části států

východní Afriky. Přirozeně se vyskytuje v oblasti Afrického rohu a na jihozá-

padě Arabského poloostrova. Je pěstován na plantážích v Jemenu, s další pro-

dukcí se pak setkáváme na území států Džibuti, Somálska, Etiopie a Keni.

2.1. Charakteristika rostliny

Kát neboli Káta jedlá, botanickým názvem Catha edulis či Forsskal, je keř

nebo malý strom3, který se řadí do čeledi Celastraceae (jesencovité). Rostlina

dosahuje výšky dvou až čtyř metrů v kultivované podobě, ve volné přírodě může

narůst až do výšky patnácti metrů. Nejlepší oblastí pro pěstování kátu je nadmoř-

ská výška 1300 až 2400 m n. m. Optimální jsou dešťové srážky v rozsahu 500 –

1000 mm/ročně, či při pravidelném zavlažování. Ideální průměrnou roční teplo-

tou je 17 až 19 °C4. Příležitostné mrazy jsou naopak nepříznivým faktorem pro

růst kátu.

Kát divoce roste ve vyšších polohách Etiopie, Keni a části Somálska.

Předpokládá se, že se kát do Jemenu rozšířil a východní části afrického konti-

nentu. Díky příhodnému podnebí horských oblastí a příznivému přístupu je-

menské společnosti zde začal být hojně pěstován. V oblastech, kde jsou pole

chráněna před větry a zimou, je možné produkovat kát celoročně.

Omamné účinky, pro které je kát žvýkán, jsou obsaženy zejména

v kopinatých listech a mladých výhoncích rostliny. Tyto části mají nejvíce účin-

ných látek, kvůli kterým se rostlina stala populární. Jedná se o nepříliš stabilní

3 Viz příloha č. 1.
4 WARD, Christopher. Qat [online]. 2000 [cit. 2012-04-18]. Dostupné z:
http://siteresources.worldbank.org/INTYEMEN/Overview/20150264/YE-Qat.pdf.
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psychoaktivní alkaloidy cathinon a cathin. Lísky kátu jsou bohaté i na množství

vitamínů, tříslovin, minerálů a flavonoidů.5

Kát se vyznačuje podélnými listy, které jsou typické barevnou variabili-

tou. Na spodních a středních částech vyrůstají větší listy, které se směrem ke

konci větviček zmenšují. Květy jsou drobné a bílé.6 Dle zabarvení stonků rozlišu-

jeme několik druhů, které se odlišují nejen svojí barvou, ale i chutí a sílou

účinku. Udává se, že kát bílý (bajád), je lehký a řadí se k nejlepším druhů. Po-

dobně je hodnocen kát světle červený (chamar). Naopak tmavočervený (saníj), je

těžší a s nepříjemnými vedlejšími účinky.7 To potvrzuje i Ward ve svých spisech.

Uvádí, že „bílý (ve skutečnosti zelený) a modrý (ve skutečnosti šedivý) kát je

lepší než kát červený.“8

Díky širokému rozšíření se tato rostlina nazývá mnoha jmény. V Jemenu

se používá označení qát (قات), džal al-džaladún9 či chazin10. V oblastech

Afrického rohu se setkáváme s názvy jako miraa (hlavně v Keni), čat (Etiopie)11,

tohai, qaat, či arabský čaj12. Existuje i řada hovorových přízvisek typických pro

určité oblasti.

2.2. Historie kátu a legendy s ním spojené

Původ kátu se nedá s přesností určit. Předpokládá se, že tradice užívání

kátu byla rozšířena již v dobách starověkého Egypta. Staří Egypťané jej měli


[…]

pohledu na spotřebu tabákových výrobků v západních zemích. Dříve bylo kouření vnímáno jako běžná
věc, ale dnes se se změnou pohledu společnosti bere kouření jako problém, s vážnými zdravotními
následky a je systematicky omezováno. Tato změna ovšem vyžadovala určitý čas.
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14. Závěr

Od 70. let prošlo pěstování kátu obrovskými změnami. Jemenští obchod-

níci ukázali, že umí rychle reagovat na poptávku na trhu. Právě tato zvýšená po-

ptávka stála i za expanzivním rozvojem kátového zemědělství.

V současné době pokrývají kátové plantáže značné množství úrodné půdy

v Jemenu. Nepopiratelné je, že pěstování v takovéto měřítku není dále udržitelné.

V posledních letech se ukázalo, že systém zavlažování, kdy se většina vody čerpá

z podzemních zdrojů, není správný. V některých oblastech hrozí v budoucnu ne-

dostatek pitné vody, protože se čerpáním překračuje míra obnovitelnosti

podzemní vody. Je tedy velmi důležité se věnovat udržitelnému čerpání pod-

zemní vody, jinak nastanou v zemi obrovské problémy.

Na druhou stranu kát přinesl do zemědělství pokrok a finance, která by

jiná plodina nezískala tak snadno. Někteří autoři vyzdvihují, že právě pěstování

kátu napomohlo k udržování terasovitých polí během období, kdy značná část

jemenských mužů odcházela pracovat na ropná pole do zemí Zálivu. Tato teraso-

vitá pole je nutno udržovat každý rok, jinak hrozí jejich devastace v období dešťů

a obnova je velmi náročná. Díky rozmachu pěstování kátu byla také zakládána

nová pole, což je velmi obtížná a drahá záležitost.

Vysoké příjmy z prodeje kátu také umožnily moderní rozvoj v horských

oblastech. Bylo vybudováno silniční spojení s obchodními centry. Dále tento

rozvoj pomohl k zavádění elektrifikace v oblasti, mohly se vystavět nádrže na

vodu a dovážet palivové dříví. Tyto změny měly dopad i na životní role žen,

které tím získaly mnohem více času pro rodinu.

Jelikož se ale jedná o komoditu, kterou je náročné exportovat (do dvou

dnů ztrácí svoji hodnotu), jedná de facto o uzavřený vnitrostátní koloběh financí

a většina zboží se tedy prodá na území Jemenu.

V dřívějších dobách bylo kátování zvykem, který si mohla dovolit pouze

bohatší vrstva společnosti. S přísunem peněz plynoucích z práce v Zálivu si kát

najednou mohl dovolit širší okruh Jemenců. Kátovací dýchánky byly místy, kde
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mohly předvést svůj nově nabytý společenský status, staly se místem společenské

soutěže. Postupem doby se z kátování stal sdílený veřejný fenomén.

V současnosti je kátování považováno za hlavní sociální rituál všedního

dne. Je znakem společenské integrace a komunikace, je projevem společných

zájmů a sounáležitosti a v zásadě nahradilo veškeré další způsoby relaxace a so-

cializace. Začínají se ale objevovat iniciativy volající po změnách.

Jemen v současnosti prochází obdobím změn. Revoluce roku 2011, od-

stoupení prezidenta Sáliha a následné kroky k demokratizaci země otevírají

mnohé nové možnosti i v problematice kátu. Aktivisté, kteří bojují proti kátu, se

snaží podmanit Jemence vidinou nového Jemenu – Jemenu bez kátu. Doufejme,

že v novém vládním režimu bude snazší prosadit anti-kátové zákony, které omezí

jeho pěstování a prodej, a nabídnou plnohodnotnou náhradu.

V své práci jsem se snažila přiblížit téma, které není v českém prostředí

moc známé, a podat o kátu ucelený soubor informací. Díky provázanosti

s ostatními problémy uvnitř jemenské společnosti se jedná o velmi široké a sple-

tité téma. Jemen je s kátem silně svázán a k porušení těchto silných pout bude

potřeba hodně času.
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18. Resume

I focused my bachelor thesis for the use of khat in the Middle East,

especially in Yemen. Khat is a plant, which is famous and popular for its

stimulant effects on the human body. Khat is chewed by almost everyone in

Yemen and has become part of the Yemeni way of life.

As a crop, khat is much appreciated for its high profitability, its hardiness

and drought resistance, and the few husbandry problems associated with it.

Farmers also like the fact that khat can be brought to harvest during most months

of the year, that it can be harvested in small or large quantities according to the

farmer’s need for money, and that it brings cash in on the very day of harvest.

Since 70ʼs became khat widespread, and one of most important crops in the

agriculture in Yemen. Khat chewing is currently considered as a major social

ritual of everyday life. It is sign of social integration and communication. It is an

expression of coherency and common interests.

The work is divided into several parts. First the thesis deals with the

description of the plan, and its historical origins and spread. In the following

section I focused on the production of the khat. Further analyze the issue of

legality, government policies and international approach. On examples from

several countries I showed a different approach and limits for using khat.

The following section is focused on the health impacts, which is caused by

khat chewing. Further I described how this popular plant is usually consumed.

This part shows how much is khat consumption related with everyday life

Yemenis. Khat is known like a stimulant in parts of north east Africa too. There

is it consumed in different ways. In the following part I focused on topics that are

integrally linked with khat consumption and its wide spreading in society.

In the last part is it devoted to currently reactions of Yemeni society. It

seems that in recent years formed a new civil society. This “new society” talks

about Yemen without khat. They are using media and social networks to lead

information campaign. This campaign tries to inform about the harmful

consequences that brings khat chewing.
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19. Přílohy

Příloha č. 1: Obrázky znárodňující kátový keřík.
a. http://botanika.wendys.cz/cizi/rostlina.php?126, 2012-18-04.
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