ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Bartošová

Název práce: Kát na Blízkém východě: Jemen

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka v úvodu explicitně neuvádí cíl práce, nicméně je možné se domnívat, že cílem bylo seznámení s problematikou kátu jako rostlinou, drogou z hlediska zdravotních dopadů, ale i fenoménem, který má výrazný vliv na každodenní realitu jemenské společnosti. Cíl byl z tohoto pohledu naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla náročná především z hlediska nedostatku dostupných zdrojů, přesto se autorce podařilo téma zpracovat uceleně a získat potřebné množství relevantních informací pro svůj účel. Po představení kátu jako rostliny a komodity, která je pro jemenskou ekonomiku důležitá, autorka vhodně navazuje důsledky užívání kátu jak z lékařského, tak i sociálního hlediska. Přílohy ve formě tabulek, fotografií a mapy vhodně doplňují práci.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, překlepy se v práci vyskytují minimálně. Odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, citace v textu však většinou nejsou vyznačeny kurzívou, např. str.26,28, 30, 33 atd. Kapitoly jsou členěny přehledně a odpovídají zvolenému tématu. Přílohy jsou přínosné, mohly však být provedeny barevně pro lepší ilustraci.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka se práce zhostila s pečlivostí a podařilo se jí vhodně rozebrat všechny aspekty, které s kátem a jeho užíváním v jemenské společnosti souvisí. Právě kapitola o sociálních dopadech užívání kátu mohla být autorkou více rozvedena. Velmi pozitivně lze hodnotit kapitolu o zdravotních důsledcích užívání na jednotlivé systémy lidského organismu. Autorčin jazykový projev je na dobré úrovni, práci by však prospělo více důslednosti při citování zdrojů. Lze říci, že práce přináší čtenáři komplexní pohled na kát a jeho užívání v kontextu jemenské společnosti. Zajímavé jsou i autorkou popsané současné snahy některých jemenských aktivistů o vymýcení užívání kátu v závěru práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlete do jaké míry je skutečně reálné, že by došlo k omezení pěstování kávu na území Jemenu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – velmi dobře

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.